
 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Provincia di Torino 

 

 

 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 46 del  06/10/2014 

 
OGGETTO: 

Regolamento Polizia Mortuaria. 

Modifica Capo IV "Trasporti ed onoranze funebri", art. 18) "Orario dei 

trasporti".           . 
 

L’anno duemilaquattordici addì sei del mese di ottobre alle ore venti e minuti trenta nella sala 

delle adunanze consiliari convocato con avvisi scritti debitamente notificati a ciascun consigliere si 

e’ riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di Prima convocazione il 

Consiglio Comunale nelle seguenti persone:  

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

ROSBOCH DOMENICO Presidente X       

ROSTAGNO ALBERTO Sindaco X       

GAETANO EDOARDO Vice Sindaco X       

CONTA CANOVA COSTANZA Consigliere X       

BEVACQUA FRANCESCA Consigliere X       

SCHIALVINO LARA Consigliere X       

LEONE CLAUDIO Consigliere X       

DIEMOZ FRANCESCO Consigliere X       

INTRAVARTOLO DANIELE Consigliere X       

BONAUDO CARLA Consigliere X       

NASTRO MICHELE Consigliere X       

RICCIARDI FERNANDO Consigliere X       

ZUCCO CHINA' MARTINO Consigliere X       

RAIMONDO ALDO Consigliere X       

CHIAPETTO ALESSANDRO Consigliere X       

NAVONE RENATO Consigliere X       

VITTONE MARINA Consigliere X       

    

 Totale: 17 0 
 

Assiste all’adunanza Il Segretario Generale,  Dott.ssa Elena ANDRONICO. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Deliberazione n. 46 del 06/10/2014 

 

OGGETTO: Regolamento Polizia Mortuaria. 

Modifica Capo IV "Trasporti ed onoranze funebri", art. 18) "Orario dei trasporti".            
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Illustra l’argomento il  Sindaco Alberto Rostagno  

 

Premesso che: 
- Il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria è stato approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 17 del 28.02.2007; 
 
- quest’Amministrazione ritiene utile estendere la possibilità di svolgere trasporti funebri il 

sabato mattina nel periodo dal 1° giugno al 30 settembre, considerando comunque che, 
per la concomitanza del mercato, le esequie non potranno essere celebrate presso le 
chiese di San Giacomo, di San Michele, di San Rocco e del SS. Nome di Gesù; 

 
- è necessario quindi modificare il testo dell’art. 18 ad oggetto “Orario dei trasporti” 

nell’ambito del Capo IV “Trasporti ed onoranze funebri” del Regolamento di Polizia 
Mortuaria;  

 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
smi, si sono acquisiti: 

- il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni; 

- il parere di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario; 
 
Esce il Cons. Bevacqua  

 
Con n. 16 voti favorevoli espressi mediante votazione palese; 

 

D E L I B E R A  
 

1. Di modificare il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria limitatamente al Capo IV 
“Trasporti ed onoranze funebri”, art. 18 ad oggetto “Orario dei trasporti” sostituendo 
integralmente l’attuale formulazione dell’articolo con il nuovo testo di seguito riportato: 

 

Art. 18) Orario dei trasporti funebri 
 

Nei giorni feriali, dal lunedì al venerdì, è consentito il trasporto 
funebre correlato a funerali che si svolgono nel Comune nei seguenti 
orari: 

- mattina: ore 9:30 e 10:30; 
- pomeriggio: ore 14:30 e 15:30. 
Esclusivamente nel periodo dal 1° giugno al 30 settembre è 

possibile effettuare trasporti anche il sabato mattina, con la 
limitazione che le esequie non si svolgano presso le chiese di San 
Giacomo, di San Michele, di San Rocco e del SS. Nome di Gesù. 

La prenotazione dei funerali nei predetti orari è effettuata 
all’Ufficio Cimiteriale ed è soggetta alla disponibilità dei ministri di 



culto, nel caso di funerali religiosi, e all’autorizzazione dell’ufficiale di 
stato civile, nel caso di funerale civile. 

I predetti orari costituiscono inoltre riferimento per i trasporti 
funebri con destinazione verso i Cimiteri del Comune, ma con 
funerale svolto fuori dal territorio comunale. 

Il trasporto funebre non è mai consentito nei giorni seguenti: 
domenica - 1° gennaio - 6 gennaio -  Pasqua - 25 aprile - 1° maggio - 
2 giugno - il lunedì della fiera di San Giacomo - 15 agosto - 1° 
novembre - 8 dicembre – 25 dicembre e feste patronali delle frazioni. 

Nel caso di due o più giorni festivi consecutivi, potranno 
svolgersi funerali nella mattina del primo giorno festivo successivo, 
anche in deroga agli orari di cui ai commi precedenti del presente 
articolo, nel limite degli orari di apertura del Cimitero e su proposta 
dei ministri di culto, nel caso di funerali religiosi, e su autorizzazione 
dell’ufficiale di stato civile, nel caso di funerali civili. 

È facoltà del Sindaco, a rappresentazione del cordoglio della 
Città, nel caso di decessi di particolare risonanza, disporre con 
provvedimento motivato l’esecuzione di servizi funebri con 
caratteristiche adeguate alla cerimonia pubblica. 

 

 
 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

In originale firmato: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  ROSBOCH DOMENICO 

 

F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO 

  

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art.124 D.Lgs.267/00 e Art.32 L.69/09) 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, un estratto del quale verrà affisso in data odierna all’Albo 

Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.32 Legge n.69 del 

18.06.09 e s.m.i.. 

 

Rivarolo C.se 20/10/2014 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  

(Art.134 c. 4 D.Lgs.267/00) 

 

ESECUTIVA IL _________________________ 

 

 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile 

  

X La presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Copia conforme all'originale.  

  

  

Rivarolo C.se   20/10/2014  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


